
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 59Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

CARLOS ANTONIO DE SOUSA - Auxiliar Operacional
DAYSE MARIA DO ESPIRITO SANTO SILVA - Auxiliar Técnico de Perícias
ELINALDO PEREIRA DA CUNHA - Auxiliar Operacional
ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA – Motorista
Período 23.05.2019 a 22.05.2020.
JONATAS PORTILHO DE MELO – Motorista
Período 24.05.2019 a 23.05.2020.
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA – Motorista
FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS – Motorista
LEIDIANE FERREIRA MACIEL - Auxiliar Técnico de Perícias
MARIA GRACIETE DE AVELAR BECKMAN - Auxiliar Operacional
MILKA LOPES CARDOSO RAIOL - Auxiliar Operacional
RITA DO SOCORRO DA COSTA SOUZA - Auxiliar Operacional
Período 25.05.2019 a 24.05.2020.
ROSICLEIA GOMES DE SOUSA - Auxiliar Operacional
Período 29.05.2019 a 28.05.2020.
ELIELTON MACIEL CARVALHO - Auxiliar Operacional 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 436869

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 180/2019 DE 21 DE MAIO DE 2019 –GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria 
de Diretoria, matrícula n°57227585/ 3, para responder pela Gerência de 
Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 06.05.2019 a 04.06.2019, no Im-
pedimento do titular do cargo. (JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS 
MF: 5889981/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,21 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 436860

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 182/19 DE 21 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a admissão para o cargo de Perito Médico Legis-
ta o Sr. JOSÉ FERREIRA PEREIRA e excluir da Portaria n°170/2019 de 
03.05.2019, publicada em 07 de maio de 2019 (D.O.E. n° 33.867).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 436864

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1678/2019 – DG/CCCLIN, 17 DE MAIO DE 2019
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 

realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente–CEMPS-BELEM 
-Centro de Exames Médicos e Psicológicos EIRELLI -EPP, comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a contar 
de 11/05/2019 a 10/05/2020, da - CEMPS – Centro de Exames Médicos e 
Psicológicos Belém-Pa, CNPJ 19.958.419/0003-40, localizada na Travessa 
Angustura nº 3516 – Bairro- Marco, CEP 66.093-041 Belém-Pará, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Ricardo Froes Camarão e Responsa-
bilidade Técnica Psicológica de Priscilla Monteiro Cordeiro Camelo
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 437057
PORTARIA Nº 1639/2019 – DG/CCCLIN, 15 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente TOPCLIN – CLI-
NICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLOGICOS LTDA - EPP comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 25/06/2019 a 24/06/2020, da TOPCLIN – CLINICA DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLOGICOS LTDA – EPP - BELÉM CNPJ 20.318.847/0001-
26, localizada na Avenida Senador Lemos, n° 953, – Bairro: Umarizal - 
CEP 66.050-005 – Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Eurico Bandeira do Nascimento, Responsabilidade Técnica Médica de 
Daniela Riker Franco e Responsabilidade Técnica Psicológica de Cintia Pa-
tricia Pinto Garcia da Silva.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/ DETRAN-PA

Protocolo: 437065
PORTARIA Nº 1633/2019 – DG/CCCLIN, 15 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente B. GEMAQUE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI (IMEPT - Belém) com-
provando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 04/05/2019 a 03/05/2020, da B. GEMAQUE MEDICINA E PSICO-
LOGIA DO TRÁFEGO EIRELI (IMEPT - Belém), CNPJ 22.693.962/0001-06, 
localizada na Av. Duque de Caxias nº219 – Bairro: Marco, CEP 66.093-026 
Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Bruna Tabosa 
Arraes, Responsabilidade Técnica Médica de Rosangela Ruivo Melo e Res-
ponsabilidade Técnica Psicológica de Shirley Socorro M. Gois.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 437117


